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پخش و توزیع اعلامیه‌ای تحت عنوان

»توطئه خائنانه شاه جلاد را فاش 
می کنیم« در نقاطی از تهران

روز 21 دیمـــاه 57 اعلامیه ای تحت عنوان »توطئه 
خائنانه شاه جلاد را فاش می کنیم« در نقاطی از تهران 

پخش گردیده است.
در اعلامیه مذکور عنوان شده:

هموطنان چند روز پیش شاه با تشکیل جلسه ای از 
سران ارتش مزدور درباره سرکوبی ملت شریف و 
مبارز ما، توطئه ای ترتیب داده و سخنانی که در این 
زمینه رانده است، اینک ارتش آزادیبخش ملت ایران 
متن آنرا از روی نوار رونویسی کرده که خلاصه آن 

بشرح زیر است:
سپس به نقل از اعلیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر 

مطالبی تحریک‌آمیز عنوان شده است. 
 ارزیابی خبر: 

انتشار و توزیع اعلامیه با متن بالا صحت دارد.
اقدامات انجام شده:

مراتب به نخست وزیری اعلام گردیده است. 
مذاکره نمایند.

این موضوع پس از توزیع اعلامیه ها و افشای سخنان 
شاه در مکاتبات ساواک تکذیب شد و آن را ساختگی 
خواندند.  با ادله موجود در مستندات امکان ساختگی 
بودن آن ضعیف است. اگر واقعی بودن این سخنرانی 
را بپذیریم باید گفت که سخنرانی کوتاه محمدرضا 
پهلوی در جمع امرای ارتش شاهنشاهی و احتمالا چند 
دولت مرد بلندپایه دیگر است. سخنان شمرده و با تانی 
محمدرضا پهلوی محزون و خسته حدود 15 دقیقه از 
یک روی این نوار یک ساعته را پر کرده بود. لحن 
وی در پایان سخنان به نحوی است که شنونده را منتظر 
ادامه آن نگه می‌دارد؛ اما صدایی در پی نیست و بقیه 
نوار خالی است. روشن است که شاه در این جلسه غیر 
علنی و بلکه سری برای مخاطبان بسیار محدود سخن 
گفته است. مکان برپایی این جلسه معلوم نیست اما 
می‌توان زمان احتمالی آن را حدس زد. آنچه از فحوای 
سخنان شاه بدست می آید این است که وی پس از 
حادثه لویزان در 20 آذر 57 و حمله تعدادی نظامی 
از جان گذشته به ناهارخوری سران گارد شاهنشاهی 
که منجر به کشته شدن شماری از آنان گشت و نیز 
دریافت گزارش‌های متعدد از فرار سربازان یا تمرد 
آنان از دستور فرماندهان‌شان تصمیم به برگزاری این 
جلسه گرفته است. همچنین روشن است که زمان جلسه 
پیش از پذیرش تشکیل دولت غیر نظامی توسط شاپور 
بختیار بوده است. محتوای سخنان شاه آنقدر صراحت 
دارد که نیازمند توضیح نباشد اما دستور موکد او برای 
ایجاد شکاف بین نظامیان و مردم و حتی بیش از آن 
تزریق کینه بین این دو گروه و دستور صریح نسبت 
به کشتار مردم نافی استنادات رایج در منابع درباره 
مماشات شاه در مقابله با مردم است و نیز نفی کننده 
برخی اظهارات است که او را فردی ضعیف در مقابله 
بـــا بحرانها معرفی می کنند و یا بیانات خودش در 
برابر مقامات خارجی یا رسانه ها مبنی بر اینکه نمی 
خواست مشت آهنین به کار گیرد. متن سخنان شاه 
در آن جلسه که از روی نوار پیاده شده را در همین 
شماره از روزنامه می خوانید. در آنجا آمده است که 
شاه خود و حکومتش را نیازمند یک جنگ داخلی 
طولانی و ایجاد نفرت بین مردم و ارتش می‌داند تا از 
این رهگذر فرصتی برای سرکوب نهضت و نجات 
نظام شاهنشـــاهی بیابد. اسناد مربوط به دی ماه 57 
نشان می دهد که تهدیدات وسیعی علیه جان و مال 
نیروهای نظامی و انتظامی آن هم در یک برهه خاص 
از زمان شکل می گیرد و ناگهان افول می کند. افول 
آن راباید به پای هشدارهای امام و دیگر روحانیون 
آگاه همچون آیت الله طالقانی گذاشت که مردم را 
از تعرض به جان و مال این طبقات نهی کردند، اما 
شکل گیری آن را نمی توان طبیعی دانست. چرا که 
جنایات نیروهای حکومتی با شدت بیشتر پیش از 
این نیز وجود داشت اما عکس العمل مردم همانند 
واکنش هایی نبود که در گزارشها و خبرهای کتاب 
بیست و سوم دیده می شود. اقدام همزمان نظامیان 
در روزهای نهم، دهم و یازدهم دی ماه در شهرهایی 
چون کرمانشاه، قزوین و مشهد نیز حادثه ای نبود 
که بتوان آن را مشابه حوادث خونین پیشین دانست. 
اینها نشانه‌هایی است که از خواست شاه در این جلسه 
سری خبر می دهد. ساواک متن سخنرانی را جعلی می 
داند اما ادبیات جاری در این سخنرانی از یک طرف 
و تطبیق صدا با دیگر سخنرانیهای شاه جعلی بودن 

آن را دچار تردید می کند. 

شاه یکی از سه ثروتمند بزرگ 
خاورمیانه است

نیویورک- روزنامه نیویورک تایمز نوشـــت ثروت شاه ایران در خاورمیانه تنها 
با دارایی‌های ســـعودی و خانواده الصباح در کویت قابل مقایسه است. نیویورک 
تایمز نوشت بخش قابل ملاحظه ای از دو تا چهار میلیارد دلاری که از ایران در 

دوسال گذشته به آمریکا انتقال یافته متعلق به خانواده سلطنتی است.
 روزنامـــه آمریکایی افزود جمع آوری این مبلغ عظیم از طریق در هم و بر هم 
کردن صندوق های حکومتی و ســـلطنتی در ایران میسر شده است. در 1958 
شـــاه بنیاد پهلوی را تاسیس کرد و 90 درصد دارایی های خود را در اختیار آن 
گذاشت. شاه اخیرا از سایر اعضای خانواده خود درخواست کرده که اموال شان 
را در اختیار بنیاد قرار دهند . نیویورک تایمز افزود بیشـــتر ثروت شاه به علت 
وجود همین بنیاد اســـت که در واقع به شخص وی تعلق دارد. دارایی بنیاد را سه 

میلیارد دلار تخمین می زنند. 
نیویورک تایمز نوشـــت صرفنظر از فعالیت های رفاهی، بنیاد از سه طریق مورد 
اســـتفاده قرار می گیرد: منبع مالی برای خانواده سلطنتی، راه کنترل بر اقتصاد 
کشـــور از طریق وجود اموال بنیاد در بخش کلیدی و موسسه ای برای پاداش 

دادن به هواداران حکومت.

 نامه دکتر سید عبدالرضا حجازی
ویز رائین خطاب به پر

تنها راه نجات ایران تسلیم شدن 
در برابر انقلاب ملت ایران است

22 دی 1357- روزنامه آیندگان- دکتر سید عبدالرضا حجازی طی 
نامه مطالبی را که پرویز رائین رئیس خبرگزاری آسوشیتدپرس از قول 
وی نقل کرده تکذیب کرده است. این مطالب در مجله تایم چاپ شد. 

متن نامه به شرح زیر است:
بسمه تعالی

تهران- رئیس خبرگزاری آسوشیتدپرس، آقای پرویز رائین، با تاسف 
فراوان در شماره 18 دسامبر 11978 مجله تایم صفحه 11 چند سطری بر 
خلاف حقیقت از قول بنده نوشته شده بود. با معرفی و ترجمه جنابعالی 
در مصاحبه سه ساعته خبرنگار آن مجله با بنده انجام دادند که متن آن 
نزد بنده و شما موجود است. در این مصاحبه سوال کردند: چرا رژیم 
ایران را مهلت نمی دهند که راه حلی پیدا کند؟ جواب دادم: تنها راه حل 
تسلیم شدن در برابر انقلاب ملت ایران بزعامت قائد بزرگ آیت الله 
العظمی آقای خمینی دام ظله است. تمام راه حل ها یک تئوری بیشتر 
نیست و متاسفانه رژیم ایران پاسخ فریادها را با گلوله می‌دهد و دیگر 

راه حلی وجود ندارد. 
مجددا سوال کرد: مگر تعهد و تقاضا کفایت نمی کرد؟ جواب دادم: 

دیر شده بود. 
آقای رائین! مصاحبه مفصلی که در زمینه تقویت نهضت عظیم اسلامی 
ایران بوده یا شما یا مجله تایم تحریف کردید. بنده اعلام میکنم: یا باید 
در اولین شماره مجله تایم آن چند سطر تصحیح گردد  یا تمام مصاحبه 
درج شود یا ناچارم علیه شما به عنوان برپا کننده توطئه و علیه تایم به 
عنوان خیانت در امانت اقدام کند. آیا امپریالیسم آمریکا نمیداند با جعل 
و تزویر و پاشیدن خاکستر دروغگویی دیگر نمی تواند جلوی شعله ور 
شدن آتش خشم ملتها را علیه استعمار گری خودش و دست نشاندگان 
زورگویش بگیرد؟ آیا نمیدانید سپیده آزادی نزدیک است طلوع کند.

در ۲۱ دی‌ماه ۱۳۵۷ اعلامیه‌ای مبنی بر اینکه در یک جلســـه خصوصی شاه به امرای ارتش 
دستور داده که به سربازها اجازه تیراندازی به مردم داده شود، در سطح کشور پخش شد. متن 
صحبت‌ها در آن جلسه به این شرح است: همانطور که تقریبا همه شما اطلاع دارید، جریاناتی 
که اخیرا در کشـــور اتفاق افتاده و هنوز هم ادامه  دارد برای اولین بار نیست که در دوران 
فرمانروایی من روی می دهد. ما در سالهای قبل هم وقایعی چون تشکیل فرقه دموکرات در 
آذربایجان و کردستان به قدرت رسیدن دولت مصدق و مبارزات همگانی مردم به خاطر ملی 
کردن صنایع نفت و مبارزات جنبشهای رهایی بخش خلقی و غیره بسیار داشتیم و توانستیم  
]...[ این طغیانها و گردن کشیها را که از طرف مردم برای انداختن نظام شاهنشاهی انجام می 
شد با استفاده از تجارب پدرم و همکاری صمیمانه دولت آمریکا در هم کوبیده و نابود کنیم. 
اما موقعیت فعلی تا حدودی با گذشـــته متفاوت است و اینبار با توده ای عظیم تر و آگاه تر 
مواجه هستیم. علی‌رغم توفیق تاکتیکهای اجرا شده برای سرکوب آنها و بازگرداندن وضعیت 
سابق به دلیل وخامت بیش از حد اوضاع کنونی تشکیل این جلسه را ضروری دیدم و لازم 
است تدابیر و تصمیماتی برای ادامه سلطنت و حاکمیت من بر این کشور که وجودش وابسته 
به حمایت و پشتیبانی ارتش می باشد اتخاذ گردد. زیرا متاسفانه آثار شکاف و نفاق در درون 
این تنها نیروی حافظ منافع و بقای نظام شاهنشاهی آشکار گشته و بیم آن می رود که قادر 
به تشکل لازم و دوباره آن نباشیم. هر روز بر تعداد سربازان فراری و شورشیان در پادگانها 
و مناطق نظامی و کشـــتار امرای ارتش به دست افراد شورشی افزوده می شود. سرپیچی از 
دســـتور مافوق و تحویل اسلحه به مردم جزء حوادث و جریانات معمولی و روزمره ارتش 
شده. واقعیت، همین عدم اعتماد به نظامیان بود که ما به ناچار برای سرکوبی جنبش مردم در 
شـــهرهای دورافتاده ایران، دست به دامان ایلات و عشایر همان نواحی بشویم. البته این کار 
مستلزم دادن امتیازاتی به آنها، همانطور که می‌دانید از قبیل آزاد گذاشتن ایشان در وارد کردن 

مواد و اجناس قاچاق از مرزهای جنوبی و غربی کشور، همچنین دریافت زیادی مبالغ پول از 
دولت بود. تمام این وقایع نشانه چیست؟ نشانه پاشیدگی نظام ارتشی است که ما سالها وقت 
و مبالغ هنگفتی پول صرف آن کرده ایم تا بتوانیم در یک چنین لحظاتی از آن استفاده کنیم. 
ولی ما اکنون ناچاریم به سرعت تجدید نظری در افراد و مناسبات آنها بکنیم و دست به یک 
تصفیه آنی بزنیم تا ارتش از وجود عناصر ناراضی پاک گردد.  درست است که هر چه تعداد 
افراد این نیروها بیشتر باشد تسلط ما بر اوضاع بیشتر خواهد بود، ولی کثرت افراد کنترل ما را 
مشکل می کند و امکان شورش را نیز افزایش می دهد. بنابراین باید استعفای تمام ناراضیانی 
که تاکنون مایل به خروج از ارتش به هر علتی بودند قبول کنیم و رضایت هر چه بیشتر بقیه 
افراد را به خصوص از لحاظ مادی تامین نماییم و به آنها حسن نیت نشان دهیم و وانمود کنیم 
که منافع ما با آنها یکی است و مردم با آنها دشمن هستند. البته ممکن است سوال کنید که با 
توجه به اعتصاب کارگران صنعت نفت که سبب خالی شدن خزانه دولت شده و شاید دیگر 
قادر به پرداخت حقوق افراد ارتش نباشیم چگونه می توان رضایت آنها را فراهم کرد؟ برای 
رفع این مشکل ابتدا تعدادی از گردانندگان این اعتصابات و رهبران آنها را که در قسمتهای 
تولید نفت برای صدور به کشور های دوست ]بودند[- آمریکا، اسرائیل و آفریقای جنوبی 
که همه این کشورها ما را در سرکوبی جنبشها تا کنون یاری فراوانی نمودند- دستگیر کرده 
و به زندان انداختیم تا نفت موجود در انبارهای ذخیره را که برای مصرف داخلی جمع آوری 
شده بود، به کشورهای خارجی صادر کنیم.این کار باعث شد تا آن دسته از کارکنان که تا 
آن زمان برای تامین سوخت، سوخت داخل کشور، مشغول به کار بودند دست از کار بکشند 
و به سایر کارکنان اعتصابی ملحق شوند. اتفاقا ما با استفاده از این موضوع با تبلیغات وسیعی 
شروع به ترساندن مردم از عواقب کمبود نفت در زمستان کردیم تا بتوانیم بدین وسیله تمامی 
کارکنان نفت را به ســـر کارهایشان بازگردانیم و در نتیجه قادر به پرداخت حقوق ارتش و 

سایر ماموران خود باشیم. اکنون مردم به خوبی می دانند و برایشان مسجل شده است که تنها 
پشـــتیبان منافع ما ارتش است. و به همین دلیل سعی می کنند که این نیرو را به طرف خود 
بکشانند و متاسفانه ارتش هم در پیوستن به مردم چندان بی میل نیست. لذا وظیفه شماست 
کـــه این پیوند را قطع کنید حالا به هر طریقی که خودتان می دانید، و همانطور که قبلا هم 
راهنمایی شده با ایجاد کینه و نفرت بین مردم و آنها از طرق مختلف و از جمله دادن آزادی 
کامل تیراندازی و کشتن مردم این دو نیروی برابر را در مقابل هم قرار دهید تا با به وجود 
آوردن یک جنگ داخلی طولانی ما فرصت کافی برای چاره اندیشـــی و روی کار آوردن 
دولتی که تا حدودی مورد قبول مردم باشد داشته باشیم. تا بتوانیم ان شاالله بعد از آن با استفاده 
از این تجاربی که بدست آوردیم در این مدت دوباره رفته رفته قدرت را بدست بگیریم که 
البته اینبار سعی خواهد شد که اشتباهات گذشته تکرار نشود. منظورم این است که نباید به 
مردم آزادی بیش از حد داد چون ثابت کردند که گنجایش و ظرفیت این موهبت را که من 
به ایشان اعطا کردم نداشتند. سازمان امنیت گسترده تری به جای ساواک تشکیل خواهیم داد. 
چون با تمام توصیه های ما به روســـای سابق این سازمان در مورد دستگیری و نابودی تمام 
عناصر ضد شاهنشاهی ]...[ با اینهمه شاهد رشد و تشکیل این عناصر بودیم که تمامی جریانات 
اخیر مملکت را موجب شدند و این فقط به خاطر بی کفایتی افراد این سازمان بود. دیگر اینبار 

اجازه حتی کوچکترین جنبش و جرقه ای را هم به مردم نخواهیم داد]...[.
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در حالی که قرار است امروز برنامه دولت شاپور بختیار تقدیم مجلس شورای ملی 
شود و حداکثر تا 10 روز دیگر سرنوشت این دولت که به عنوان یک دولت 
انتقالی و سامان ده به میدان آمده است معلوم خواهد شد. دیروز دست‌اندرکاران 
مسائل سیاسی با توجه به آنچه در پارلمان می گذرد و اتکای نظریات متفاوتی 
که وجود دارد، زنگ خطر وضعی را به صدا در آورده اند که در پی رای عدم 

اعتماد به کابینه بختیار مملکت با آن روبه رو خواهد شد.
در حال حاضر یک گروه اکثریت در مجلس شورای ملی- اگر نه همه ولی 
تعداد زیادی از آنها با توجه به آنچه در مملکت می گذرد عقیده دارند تایید 
دولت بختیار اگر چاره‌ساز نهایی نباشد چون حتی خروج موقتی شاه را در پی 
دارد تا حد زیادی از ناآرامی ها می کاهد و امکان می دهد که بتوان در آینده 
در فضای آرام و بدور از مشـــکلات دست و پا گیر اندیشه کرد. گروه دوم 
اقلیت های مجلس هستند که هر چند هنوز موضع دقیق خود را روشن نکرده 
اند اما مشخص است که در برنامه دولت بحث های مخالف خواهند داشت و 
در نتیجه اگر همه آنها هم رای کبود ندهند تعدادی از آنها یا هنگام رای گیری 

از جلسه خارج خواهند شد یا رای ممتنع می دهند.
گروه مخالف دیگری هم وجود دارد که تعداد آنها زیاد نیســـت ولی 
از هم‌اکنـــون مخالفت با برنامه دولت را اعلام کرده اند. اما آنچه دیروز 
در سراســـر مجلس و در میان نمایندگان مطرح بود بعد تازه ای داشت و 
حکایت از حرکت تازه و ویژه ای داشـــت. اینکه یک عده حدود 40 
نفری از نمایندگان به استناد این گزارشها که شاه اعلام کرده است پس 
از رای اعتماد پارلمان به دولت بختیار برای اســـتراحت کشور را ترک 
خواهد کرد، عقیده دارند خروج شاه از کشور مفهومی جز گسترش دامنه 
آشـــوب ها و در نتیجه بر هم خوردن اوضاع مملکت ندارد که سرانجام 
آن حضور نیروهای بیگانه در کشور و بروز یک فاجعه است و در نتیجه 

بر این عقیده اند که باید کاری کرد که دولت نتواند رای اعتماد بگیرد 
تا شاه نرود. حرکت ها و بحث های این گروه تازه تا آنجا رخنه کرده 
و تاثیر گذاشته است که تعدادی از گروه اقلیت تصمیم دارند در نظرات 
خود تجدید نظر کنند و علی‌رغم اعتقادشان، به دولت بختیار رای بدهند تا 
همگام با هواداران نظریه نخست راه را برای آرامش کشور و بازگرداندن 

اوضاع به وضع عادی فراهم سازند. 
به همین دلیل است که چهره مجلس و واکنشی که نسبت به دولت بختیار و 
برنامه آن خواهد داشت، هنوز به روشنی آشکار نشده است اما ناظران سیاسی 
این خطر احتمالی را از نظر دور نمی دارند که اگر مجلس به این دولت رای 
اعتماد ندهد مملکت با مسائل تازه تری روبرو خواهدشدکه تا اندازه ای قابل پیش 
بینی است. آگاهان سیاسی عقیده دارند اگر دولت بختیار رای اعتماد مجلس را 
بدست آورد -که مسلما اکثریت ضعیفی خواهد بود- از یک سو عزیمت شاه 
برای استراحت تا حدی از تظاهرات می کاهد و طبیعتا جهت شعارها را تغییر 
می دهد و از سوی دیگر با فضای تازه ای که ایجاد می شود امکان پرداختن 
به مسائل و مشکلات داخلی بوجود می آید و بخشی از مهمترین برنامه بختیار 
در صورت گرفتن رای اعتماد به نظر می رسد آرام کردن محیط و رویارویی 
با تظاهراتی باشد که به قاعده تغییر جهت خواهند داد، زیرا بختیار در پی لغو 
حکومت نظامی است تا امکان تظاهرات و فعالیت احزاب و گروه‌های سیاسی 
را فراهم آورد. بخش عمده دیگر نقش دولت یافتن راه حل هایی برای خروج 
مملکت از بن بست کنونی و پایان دادن به مشکلاتی است که مردم گرفتار 
آنند که هر چند مردم تلخی آن را با همه ابعادش در بطن یک مبارزه گسترده 
نادیده می گیرند اما نمی‌تواند استمرار داشته باشد، مانند نبودن نفت، گازوئیل، 
بنزین، برق، نان و مایحتاج عمومی که ادامه وضع موجود خطر بزرگتر قحطی 

را در پی خواهد داشت.

سخنرانی شاه در بین امرای ارتش شاهنشاهی

شاه: با دادن‌آزادی تیراندازی به نیروهای ارتش 
بین‌آنها و مردم نفرت ایجاد کنید

* نباید به مردم آزادی بیش از حد داد، چون ظرفیت ندارند

محمدحسین نظری، روزنامه نگار-  هفته های 
منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی از پر تب 
و تاب ترین روزهای تاریخ این مرز و بوم 
است؛ از اوج گیری خشم انقلابی مردم علیه 
طاغوت و فرار شاه از کشور تا استقبال باشکوه 
از رهبر انقلاب حضرت امام خمینی )ره( و 
پیروزی انقلاب اسلامی حوادثی است که در 
این روزها اتفاق می افتد. به همین بهانه از 
15 دیماه تا 22 بهمن ماه هر روز یک صفحه 
از حافظه تاریخ  را ورق خواهیم زد. با روز 

شمار پیروزی انقلاب همراه باشید.

اگر مجلس به بختیار رای اعتماد ندهد چه خواهد شد؟

رای اعتماد به بختیار و چهره مبهم مجلس
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